
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i) 

N. 21 del Registro deliberazioni ORIGINALE 

 

COMUNE DI CAMPONOGARA 
Città Metropolitana di VENEZIA 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
Sessione Ordinaria di Prima convocazione Prima 

seduta Pubblica 

 

Oggetto: APPROVAZIONE RENDICONTO DI GESTIONE ANNO 2020 E RELATIVI 

ALLEGATI 

 

L'anno  duemilaventuno il giorno  trenta del mese di aprile alle ore 18:00 nella sede del Comune, 

previo invito del Sindaco consegnato a ciascun consigliere, si riunisce il Consiglio Comunale. 

 

Presiede la seduta il  FUSATO ANTONIO nella sua qualità di Sindaco  

Partecipa il  Segretario Comunale DR. RANZA GIORGIO 

 

Si dà atto che all’inizio della trattazione dell’argomento in oggetto sono presenti ed assenti i 

seguenti consiglieri: 

 

Nome e cognome del consigliere Presente/

Assente 

Nome e cognome del consigliere Presente/

Assente 

FUSATO ANTONIO P SCOCCO CRISTINA P 

MENIN GIANPIETRO P TROLESE VANIA P 

ANGELON LUCA A PISTELLO ANDREA P 

BALDAN GIANCARLO P MAZZETTO MASSIMILIANO A 

BRUSEGAN PARIDE P FERRARI FRANCO P 

CARRARO CAMILLA P CANOVA ELEONORA A 

FABRIS PARIDE P CACCO STEFANO P 

LODOVICI ANDREA P COMPAGNO DENIS P 

RAMPIN IRENE P   

 

NUMERO TOTALE PRESENTI:   14    ASSENTI:    3 

     

Sono inoltre nominati scrutatori: 

 

CARRARO CAMILLA 

COMPAGNO DENIS 

________________________________________________________________________________ 

 

Il Presidente, sussistendo il numero legale dei presenti, dà avvio alla trattazione dell’argomento in 

oggetto. 



Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i) 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 

 

- VISTO il D. Lgs. 18.8.2000, n. 267; 

- VISTO il vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente; 

- VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 76 del 27/12/2019, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 
2020-2022  con i relativi  allegati; 
 

- VISTA la deliberazione di G.C. n.3  del 16/01/2020 con la quale si approva il P.E.G.  
per il triennio 2020- 2022; 

 

- VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n.36 del 23/07/2020,   dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale si è provveduto ad approvare gli adempimenti 
rivolti al Riequilibrio della gestione del Bilancio di Previsione 2020-2022 e 
all’assestamento generale del Bilancio, ai sensi degli artt. 175 e 193 del D.Lgs. 

267/2000; 

- VISTO il Conto del Tesoriere relativo all’esercizio 2020, reso dall’Unicredit S.p.a  sede 
di Camponogara, presentato ai sensi dell’art. 226 del D. Lgs. n. 267/2000, da cui 
emerge un saldo di cassa al  31/12/2020 di  €3.512.060,53; 

- ATTESO che, in ossequio al principio contabile n. 9 della prudenza, tutte le 
amministrazioni pubbliche effettuano annualmente, ed in ogni caso prima della 
predisposizione del rendiconto, una ricognizione dei residui attivi e passivi; 

- PRESO ATTO che i Responsabili dei Settori  preposti hanno provveduto, ciascuno per 
la propria competenza, alla verifica delle motivazioni del mantenimento dei residui attivi 
e passivi, ai sensi del nuovo principio contabile di competenza finanziaria potenziata, 
ed a individuare, in particolare, i residui attivi e passivi da cancellare, indicandone gli 
esercizi in cui gli stessi sono esigibili, al fine della loro successiva reimputazione, e 
come da documentazione che rimane agli atti del Servizio; 

- CONSTATATO nella suddetta ricognizione,  che per alcune opere pubbliche e/o 
investimenti e per alcune spese di parte corrente, una parte delle obbligazioni 
giuridiche assunte nell’esercizio 2020 non si sono verificate; 

 

- CONSIDERATO inoltre che: 

a) i residui passivi individuati con l’operazione di riaccertamento suddetta vengono 
eliminati al 31/12/2020 e sono reimputati nell’esercizio 2021 nel rispetto dei principi 
contabili; 

b) l’importo corrispondente ai residui passivi eliminati confluisce nel Fondo pluriennale 
vincolato che viene iscritto nell’esercizio 2021 del bilancio di previsione 2021-2023 al 
fine di garantire la copertura finanziaria necessaria per la riassunzione degli impegni 
nell’esercizio 2021; 

 



Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i) 

- RICHIAMATE le determine  del Responsabile del Settore Economico Finanziario, in 
relazione ai due precedenti capoversi: 

-n. 649 del 17/12/2020 avente per oggetto: “Reimputazione impegni di spesa . Variazione 
di Bilancio ai sensi dell’art.175, comma 5 lett.b)”; 
-n.40 del 22/01/2021 avente per oggetto “Riaccertamento parziale dei residui relativi alle 
spese del personale”; 
 

-VISTA la successiva deliberazione di G.C. n. 33 del 19/03/2021, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale, a completamento dell’attività di riaccertamento 
suddetta, è stato approvato il riaccertamento ordinario complessivo dei residui ai sensi del 
vigente principio contabile approvato dal D.Lgs. 118/2011 ed in particolare sono stati 
approvati: 

a. i crediti stralciati dalla contabilità finanziaria, con evidenziati quelli stralciati 
perché inesigibili; 

b. i residui attivi mantenuti al 31/12/2020; 
c. i residui passivi mantenuti al 31/12/2020; 
d. l’elenco degli impegni ed accertamenti reimputati all’esercizio 2020; 
e. la quantificazione del fondo pluriennale vincolato in entrata e in spesa sia di 

parte corrente che in parte capitale; 
 

- PRESO ATTO che  a seguito dell’attività di accertamento ordinario dei residui il Fondo 
pluriennale vincolato in entrata di parte corrente e di conto capitale viene così 
definitivamente quantificato: 

 2021 2022 2023 ESERCIZI 

SUCCESSIVI 

Fondo 

pluriennale 

vincolato – 

Entrata 

corrente 

€181.319,46    

Fondo 

pluriennale 

vincolato – 

Entrata conto 

capitale 

€1.457.558,86                                                                             

 

- PRESO ATTO che, ai sensi dell’art. 11, comma 4, del D.Lgs. 118/2011, al Rendiconto 
della gestione devono essere  allegati in particolare,  il prospetto delle entrate per titoli, 
tipologie e categorie, il prospetto delle spese per missioni, programmi e macroaggregati,  il 
prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione, il Conto Economico e lo Stato 
Patrimoniale, il prospetto dei dati SIOPE e devono essere  altresì allegate, ai sensi dell’art. 
151, co. 6, del D. Lgs. n. 267/2000, la relazione della Giunta Comunale che esprime le 
valutazioni di efficacia dell'azione condotta sulla base dei risultati conseguiti in rapporto ai 
programmi ed ai costi sostenuti e la nota integrativa; 

- RICHIAMATO l’art. 16, comma 26, del D.L. 138/2011, convertito dalla L. n. 148/2011, il 
quale prevede che le spese di rappresentanza sostenute dagli organi degli enti locali sono 
elencate, per ciascun  anno, in apposito prospetto allegato al rendiconto di cui all’art. 227 



Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i) 

del TUEL, da trasmettere alla sezione regionale di controllo della Corte dei Conti e da 
pubblicare, entro dieci giorni dall’approvazione del rendiconto, nel sito internet dell’Ente 
locale; 
 

- VISTO il Decreto 23/1/2012 del Ministero dell’Interno con il quale viene approvato lo 
schema tipo da adottare per la rendicontazione delle spese di cui al precedente punto; 
 

- CONSIDERATO il rispetto di quanto previsto dall’art. 133, c. 1, del D.Lgs. n. 267/2000, 
circa la corrispondenza degli atti con le risultanze contabili e delle deliberazioni, nonché i 
relativi allegati; 

- VISTI i conti presentati dagli Agenti contabili interni per l’anno 2020, ai sensi dall’art. 233 
del D.Lgs. n. 267/2000; 

- VISTO quanto disposto dall’art. 242 del D.Lgs. n. 267/2000, che prevede la rilevazione di 
eventuali condizioni strutturalmente deficitarie (che si verificano qualora almeno metà dei 
parametri di deficitarietà strutturale presentino valori positivi) mediante la compilazione di 
apposita tabella contenente parametri obiettivi, conformemente al modello ministeriale 
approvato; 

- VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 48  del 30/03/2021, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato adottato lo schema del Rendiconto della 
Gestione dell’anno 2020 ed sono state approvate la Relazione della Giunta Comunale e la 
nota integrativa; 

- PRESO ATTO che, ai sensi dell’art. 11 comma 4 del D.Lgs. 118/2011, al Rendiconto della 
gestione devono essere allegati, in particolare, il prospetto delle entrate per titoli, tipologie 
e categorie, il prospetto delle spese per missioni, programmi e macroaggregati, il 
prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione, il Conto Economico e lo Stato 
Patrimoniale  e il prospetto dei dati SIOPE; 

- VISTO quanto disposto dallo Statuto Comunale e del Regolamento di Contabilità dell’Ente; 

- VISTA la situazione dei debiti e crediti verso le società partecipate come evidenziate 
nell’apposito allegato, ai sensi dell’art. 6 del D.L. 95/2012;  

- VISTO il Punto 6.3 quarto paragrafo del principio contabile (DM del 18/05/2017), 
concernente la contabilità economico-patrimoniale (Allegato 4/3 al D.Lgs. 118/2001); 

- VISTO il Punto 6.3 quarto paragrafo del principio contabile (DM del 18/05/2017), 
concernente la contabilità economico-patrimoniale (Allegato 4/3 al D.Lgs. 118/2001); 

- RICHIAMATA la deliberazione di G.M. n. 26  del 09/03/2021 avente per oggetto: “Bilancio 
consolidato. Individuazione degli Enti e società da includere nel Gruppo “Comune di 
Camponogara””; 



Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i) 

- VISTA la relazione dell’Organo di Revisione Contabile espressa ai sensi dell’art. 239, co. 
1, del D.lgs. n. 267/2000, del 23/04/2020, nella quale si esprime parere favorevole 
all’approvazione del Rendiconto dell’esercizio 2020; 

- ACQUISITI i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000; 

- CON voti 

DELIBERA 

1) DI RICHIAMARE la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento; 

2) DI PRENDERE ATTO della deliberazione di G.C. n. 53 del 10/03/2020, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale, a completamento dell’attività di verifica dei 
residui attivi e passivi, è stato approvato il riaccertamento ordinario complessivo dei 
residui ai sensi del vigente principio contabile approvato dal D.Lgs. 118/2011 ed in 
particolare sono stati approvati: 

- i crediti stralciati dalla contabilità finanziaria, con evidenziati quelli stralciati perché 
inesigibili; 

- i residui attivi mantenuti al 31/12/2020; 

- i residui passivi mantenuti al 31/12/2020; 

- l’elenco degli impegni ed accertamenti reimputati all’esercizio 2021; 

- la quantificazione del fondo pluriennale vincolato in entrata e in spesa sia di parte 
corrente che in parte capitale; 
 

3) DI APPROVARE lo schema del Rendiconto per l’esercizio 2020 – allegato A), 
costituito dalle seguenti parti: 

 
 gestione delle entrate per titolo, tipologia e categoria; 
 gestione delle spese per missione, programma e titolo; 
 riepilogo generale delle spese per missioni; 
 quadro generale riassuntivo; 
 equilibri; 
 prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione 
 composizione per missioni e programmi del fondo pluriennale vincolato; 
 composizione del fondo svalutazione crediti; 
 prospetto delle entrate per titoli, tipologie, e categorie; 
 prospetto delle spese per missioni, programmi e macroaggregati; 
 riepilogo delle spese per titoli e macroaggregati; 
 accertamenti assunti nell’esercizio di riferimento e negli esercizi precedenti imputati 

all’anno successivo cui si riferisce il rendiconto e seguenti; 
 impegni assunti nell’esercizio di riferimento e negli esercizi precedenti imputati 

all’anno cui si riferisce il rendiconto e seguenti; 
 prospetto dei costi per missione; 
 utilizzo di contributi e trasferimenti da parte di organismi comunitari e internazionali; 
 gestione delle spese per funzioni delegate dalle Regioni; 

 
4) DI DARE ATTO che il prospetto del risultato di amministrazione evidenzia le 

seguenti risultanze: 
5)  



Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i) 

  
GESTIONE 

RESIDUI COMPETENZA TOTALE 

Fondo di cassa al 1° gennaio    2.317.586,73 

RISCOSSIONI (+) 1.226.063,62 6.583.840,55 7.809.904,17 

PAGAMENTI (-) 624.182,21 5.991.248,16 6.615.430,37 

     

SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=)   3.512.060,53 

     

PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre (-)   0,00 

     

FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=)   3.512.060,53 

     

RESIDUI ATTIVI (+) 234.830,01 876.529,86 1.111.359,87 

   di cui derivanti da accertamenti di tributi effettuati sulla base della stima del 

dipartimento delle finanze 
   0,00 

RESIDUI PASSIVI (-) 87.625,21 733.773,95 821.399,16 

     

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI (1) (-)   181.319,46 

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN C.TO CAPITALE (1) (-)   1.457.558,86 

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER ATTIVITÀ FINANZIARIE (1) (-)   0,00 

     

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 2020 (A) (2) (=)   2.163.142,92 

Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2020 

Parte accantonata (3) 
 

Fondo crediti di dubbia esazione al 31/12/2020 (4) 239.711,41 

Accantonamento residui perenti al 31/12/2020 (solo per le regioni) (5) 0,00 

Fondo anticipazioni liquidità 0,00 

Fondo  perdite società partecipate 0,00 

Fondo contenzioso 90.000,00 

Altri accantonamenti 93.784,49 

Totale parte accantonata (B) 423.495,90 

Parte vincolata  
Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili 787.879,47 
Vincoli derivanti da trasferimenti 0,00 
Vincoli derivanti da contrazione di mutui  0,00 
Vincoli formalmente attribuiti dall'ente 22.253,00 
Altri vincoli da specificare 0,00 

Totale parte vincolata (C) 810.132,47 

  

Totale parte destinata agli investimenti (D) 23.343,57 

  

Totale parte disponibile (E)=(A)-(B)-(C)-(D) 906.170,98 

F) di cui Disavanzo da debito autorizzato e non contratto (6)  0,00 

Se E è negativo, tale importo è iscritto tra le spese del bilancio di previsione come disavanzo da ripianare (6)   

 
5.DI  APPROVARE inoltre: 

a) il Conto Economico come risulta  nell'allegato B)  e come di seguito 
sinteticamente riportato: 

 
A) Totale proventi della gestione €5.406.280,56 

B) Totale costi della gestione €5.598.709,24 

Risultato della gestione (A-B) -€192.428,68 

C) Proventi ed oneri finanziari -€52.163,12 

D) Rettifiche di valore attività finanziarie - 



Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i) 

E) Proventi ed oneri straordinari €442.578,98 

Risultato economico dell’esercizio prima delle 

imposte (A-B+C+D+E) 

€197.986,38 

IMPOSTE -€83.194,91 

RISULTATO DELL’ESERCIZIO (al netto delle 

imposte) 

€114.791,47 

 
 

- lo Stato Patrimoniale come risulta nell'allegato C), il quale  riporta i seguenti valori 
fondamentali finali: 

 
- ATTIVO 

Immobilizzazioni €29.613.890,73 

Attivo Circolante €4.388.397,27 

Tot. Ratei e Risconti attivi €106.286,12 

Totale attivo €34.108.574,12 

 
PASSIVO 

Patrimonio netto €26.190.771,46 

Fondi per rischi e oneri €183.784,49 

Trattamento fine rapporto - 

Debiti €2.479.402,37 

Ratei e risconti passivi €5.254.615,80 

Totale Passivo €34.108.574,12 

Conti d’ordine €2.547.114,21 

 

 
6. DI DARE ATTO che l'articolazione finale del Patrimonio netto risulta come segue: 

  

 Fondo di dotazione €400.138,73 

 Riserve:  

 da risultato economico di esercizi precedenti: €471.087,72 

 da capitale: €1.082.757,35 

 da riserve indisponibili per beni demaniali e patrimoniali indisponibili e per i beni 
culturali:21.065.436,36 

 da permessi da costruire: € 3.056.559,83 



Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i) 

 Risultato di esercizio: €114.791,47; 

 

 
7. DI APPROVARE la Relazione della Giunta Comunale al Rendiconto 2020, redatta ai 
sensi del D.Lgs. 118/2011, costituente allegato  D), con annessa  Nota integrativa  allo 
Stato Patrimoniale e Conto Economico ; 
 
8. DI DARE ATTO che, in ottemperanza all’art. 230 co. 7 del D. Lgs. n. 267/2000, nel 
corso dell’esercizio 2020 si è provveduto all’aggiornamento degli Inventari; 
 
9. DI PRENDERE ATTO della situazione di Cassa del Tesoriere Comunale al 31.12.2020, 
quale allegato E), da cui risulta un Fondo di cassa di €3.512.060,53  che corrisponde a 
quello risultante dalla contabilità ufficiale dell’Ente; 
 
10. DI PRENDERE ATTO del prospetto SIOPE (Sistema informativo delle operazioni degli 
enti pubblici), ai sensi dell’art. 28, commi 3, 4, e 5, della L. 27/12/2002, n. 289, quale 
allegato F); 
 
11.DI DARE ATTO che, in ottemperanza all’art. 227 co. 5 lett. c), del D.lgs.267/2000  
l’elenco dei residui attivi e passivi, conservati e distinti per capitolo e anno di provenienza, 
è riportato nell’allegato G), e che le schede contabili relative ai singoli accertamenti ed 
impegni dei residui conservati e di quelli eliminati e/o dichiarati economia verranno 
conservate agli atti del Servizio Finanziario a prova dell’attività di verifica svolta; 
 
12. DI DARE ATTO che sono stati eliminati perché insussistenti, residui attivi per €180,67,  
e stralciati per € 14.763,97 come evidenziato nell’allegato G); 
 
13. DI APPROVARE il certificato dei parametri di deficitarietà strutturale, che risultano tutti 
negativi per l’anno 2020, come da allegato H); 
 
15. DI PRENDERE ATTO del piano degli indicatori e risultati attesi (allegato I), che resta 
agli atti ed è visionabile ai sensi di legge; 
 
16.DI DARE ATTO che i conti degli agenti contabili interni sono stati presentati, ai sensi e 
secondo le modalità prescritte dall’art. 233 del D. Lgs. n. 267/2000, documentazione, 
conservata agli atti del Settore Finanziario, che contestualmente si approva; 
 
17.DI PRENDERE ATTO della relazione sulla tempestività dei pagamenti, quale allegato 
L) che resta agli atti visionabile ai sensi di legge; 
 
18.DI PRENDERE ATTO: 

 
- delle risultanze degli ultimi bilanci approvati dagli organismi partecipati dal Comune 

di Camponogara di seguito riportati, pubblicati nei relativi siti internet : 
 
VERITAS Spa : www.gruppoveritas.it 
ACTV Spa: www.actv.avmspa.it 

       ENTE CONSIGLIO DI BACINO http://www.consigliodibacinolv.gov.it 

       LAGUNA DI VENEZIA”    (GESTIONE SERVIZIO IDRICO INTEGRATO) 

       ENTE CONSIGLIO DI BACINO   http://www.veneziaambiente.it/ 

VENEZIA AMBIENTE; 

http://www.gruppoveritas.it/
http://www.actv.avmspa.it/
http://www.consigliodibacinolv.gov.it/
http://www.veneziaambiente.it/


Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i) 

 
- della situazione dei debiti e crediti verso le società partecipate al 31/12/2020, come 

evidenziato nell’allegato M) il quale resta agli atti ed è visionabile ai sensi di legge; 
 

- dell’attestazione di congruità del FCDE, costituente allegato N), del Responsabile 
del Settore Economico Finanziario, la quale resta agli atti ed è visionabile ai sensi di 
legge; 

 
- delle spese di rappresentanza effettuate nel corso del 2020 come evidenziate 

nell’allegato O), ai sensi del D.L. 13/8/2011 n. 138, che resta agli atti ed è 
visionabile ai sensi di legge; 
 

19.DI DESTINARE a “Riserva da risultato economico di esercizi precedenti” il risultato 
economico dell'esercizio ai sensi del principio contabile applicato concernente la 
contabilità economico-patrimoniale degli enti in contabilità finanziaria, allegato n. 4/3 al 
D.Lgs. 118/2011, paragrafo 6.3; 
 
20. DI PRENDERE ATTO, infine, della relazione dell’Organo di Revisione Contabile in 
data 31/03/2021  (prot . ), quale allegato  P), che resta agli atti ed è visionabile ai sensi 
di legge, con la quale viene espresso parere favorevole all’approvazione del rendiconto 
della gestione 2020. 

 
Successivamente, su proposta del Sindaco presidente, stante l'urgenza di 
provvedere, con voti unanimi palesemente resi, 
                                                                                    

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Con voti unanimi palesemente resi,                                           

DELIBERA 
                                 

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, co. 4, del 

D. Lgs. 18.8.2000, n. 267. 

 

 
 
 
 
 
 



Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i) 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Vista la su esposta proposta deliberazione depositata agli atti nei termini previsti dal regolamento 

sul funzionamento del Consiglio Comunale. 

 

Consigliere Scocco: relazione sulla proposta dando lettura della stessa e soffermandosi in 

particolare  sul risultato del rendiconto; 

 

Sindaco: indica l’importo complessivo dell’avanzo di amministrazione con il quale si è chiusa la 

gestione dell’esercizio 2020, soffermandosi sulla sua suddivisione in parti accantonate e vincolate, 

precisandone l’ammontare. L’importo che residua, di cui indica l’ammontare, è la parte dell’avanzo 

disponibile libera nell’utilizzo. Si sofferma sui trasferimenti statali COVID per sopperire alle minori 

entrate, con particolare riferimento all’addizionale comunale IRPEF, basata sull’imponibile dei 

redditi, della quale si stima una riduzione del 15%. Ricorda che tali trasferimenti sono stati utilizzati 

per l’erogazione di contributi alle persone più colpite a causa della pandemia e, inoltre, per 

sostenere le maggiori spese sempre connesse al COVID, come sanificazione locali, centri estivi ecc 

Si sta valutando se è possibile inserire nel Piano Economico dei Rifiuti agevolazioni della tassa 

rifiuti utilizzando i trasferimenti legati all’emergenza COVID. Il Comune deve, entro il corrente 

mese, rendicontare le minori entrate e le maggiori spese, auspicando che residuino somme che, 

anticipa, verranno destinate per fronteggiare situazioni di bisogno del territorio. 

Indica l’importo utilizzato per l’erogazione dei buoni spesa. 

 

Consigliere Fabris. Indica le principali opere eseguite nel 2020 e quelle iniziate nel 2021 e già 

finanziate. 

 

Sindaco: aggiunge anche l’intenzione di intervenire sul cappotto esterno della sede comunale. 

 

Consigliere Compagno: chiede se è possibile organizzare un incontro con VERITAS sulla 

questione delle bollette dei rifiuti e dell’acqua e per verificare, con i tecnici VERITAS, le criticità, 

segnalate anche da molti suoi colleghi, che portano a tempi lunghi, anche di sei mesi, per la 

chiusura dei lavori per autorizzazioni di sua competenza. 

 

Si dà atto che alle ore 18,29 entro il consigliere Angelon e che, quindi, i consiglieri presenti 

sono 14 

 

Sindaco: ricorda al consigliere Compagno che le tariffe, a seguito della nuova disciplina, sono ora 

determinate dalle delibere di ARERA, per cui il Comune non è più competente a determinarle e ad 

approvare il PEF dei rifiuti e non lo è neanche VERITAS, essendo la relativa competenza in capo al 

alla Autorità d’Ambito (Consiglio di Bacino Venezia –Ambiente). Il Comune può incidere 

solamente sui servizi richiedendone eventualmente ulteriori. Ricorda che VERITAS ha aperto un 

nuovo impianto per lo smaltimento del secco che comporterà, ovviamente, un aumento dei costi sui 

quali incide il grado di raccolta differenziata che il Comune riesce a raggiungere, usufruendo di 

sconti sui costi, se differenzia più del 66% dei rifiuti. Purtroppo, applicando il nuovo metodo di 

calcolo dei costi di ARERA, questi aumentano, ma, grazie ad un fondo a disposizione di VERITAS, 

senza che ciò aumenti eccessivamente le bollette a carico dei cittadini. Sulla questione dei ritardi dei 

termini di fine lavori, sollevata dal consigliere Compagno, non crede sia opportuno affrontarla in un 

incontro, con l’interessamento del Comune, in quanto dipende dall’operato dei tecnici di VERITAS 

e, pertanto, ritiene vada affrontata direttamente tra gli stessi e i progettisti.  

 

Consigliere Lodovici: ringrazia il nuovo assessore al Bilancio e l’assessore ai Lavori Pubblici per 

l’illustrazione della proposta. Rileva che il rendiconto della gestione 2020 si chiude con un buon 



Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i) 

avanzo di amministrazione, ritenendo ciò merito del Sindaco, grazie anche alla sua passata 

esperienza di lavoro in banca. In particolare ritiene che lo stesso abbia ben bene gestito la 

rinegoziazione dei mutui. Quale Presidente della Commissione Urbanistica ricorda che se è sempre 

lavorato in modo fattivo. Richiama la recente approvazione, da parte del Governo, del PNRR che 

prevede miliardi di finanziamenti riguardanti in particolare le infrastrutture tecnologiche, rispetto al 

quale anche il nostro Comune dovrà prestare attenzione per ottenere dei finanziamenti. 

 

Consigliere Cacco: ricordando che la proposta è stata ampliamente discussa in sede di 

Commissione bilancio, nel cui ambito ha già svolto le sue considerazioni politiche, ravvisa 

doveroso un plauso all’amministrazione per aver messo in sicurezza il bilancio del Comune con gli 

accantonamenti previsti nell’avanzo di amministrazione. Al di là di questo, ritiene manchi però una 

visione politica strategica, sia pure piccola, nei confronti delle attività produttive e della residenza, 

delle quali ravvisa occorra stimolare la crescita, anche per aumentare gli introiti da oneri di 

urbanizzazione. Occorre avere maggiore coraggio ed impostare un piano casa. Spiace dover rilevare 

che il Sindaco ha rifiutato la proposta dei CONFIDI che prevedeva prestiti agevolati alle attività 

produttive con garanzia dei Comuni ma senza rischi per gli stessi. Evidenzia che l’iniziativa ha 

riscosso successo nell’ambito dei Comuni della Riviera del Brenta. Ritiene che il Comune dovrebbe 

diventare parte attiva per aiutare le imprese e per incentivare la residenza dei giovani a 

Camponogara con l’approvazione di un piano casa, di durata quinquennale o decennale, vista anche 

la disponibilità di aree prevista a livello urbanistico. Auspica una riapertura dell’erogazione dei 

buoni spesa. Condivide l’attenzione sulla TARI per le imprese in difficoltà. Si aspetta il 

mantenimento degli impegni sulle piste ciclabili. Chiede al Sindaco se è stata completata la rete 

fognaria a Camponogara. 

 

Consigliere Irene Rampin: obietta al consigliere Cacco, che auspica la riapertura dell’erogazione 

dei buoni spesa, che, purtroppo, il Comune non è un bancomat. In merito alla questione dei 

CONFIDI, conferma che Lei con il Sindaco, hanno incontrato CONFCOMMERCIO che hanno 

illustrato la proposta che, però, non è stata ritenuta conveniente per diversi profili, ivi compresso il 

tasso, non proprio così agevolato. Inoltre la stessa erogazione del finanziamento alle imprese era 

subordinato all’adesione a CONFCOMMERCIO e non vi era alcuna garanzia sulla certezza 

dell’erogazione del finanziamento. A ciò si aggiunge che il finanziamento, secondo le condizioni 

proposte da CONFCOMMERCIO, concorre con i finanziamenti statali, che sono maggiormente 

agevolati e che era previsto che il Comune concorresse alle spese di istruttoria dei finanziamenti, di 

cui non si comprende la ragione. 

 

Consigliere Cacco: non condivide le critiche alla proposta CONFIDI, sopra esposte dal consigliere 

Rampin, ricordando che il Comune è esentando da qualunque costo nel caso in cui il finanziamento 

non fosse erogato all’imprese per mancanza dei requisiti. La bontà della proposta è dimostrata dal 

fatto che quasi tutti i Comuni del miranese vi hanno aderito erogando i finanziamenti. Non ritine 

c’entri la concorrenza con i finanziamenti statali.  

 

Sindaco: in merito alla richiesta del consigliere Cacco in riferimento all’erogazione dei buoni 

spesa, ribadisce che, qualora, dopo il previsto rendiconto, residuassero fondi, verrà riaperta 

l’erogazione ai soggetti aventi i requisiti. Relativamente alla richiesta sullo stato della rete fognaria 

precisa che Camponogara è servita al 70% e che c’è il problema dell’impianto di sollevamento che 

ora è collocato in una area privata con le connesse criticità legate alle servitù.  

 

Consigliere Irene Rampin: annuncia che, finalmente, è stato conferito l’incarico ad un tecnico per 

la redazione dello studio di fattibilità sui percorsi ciclabili turistici e che, questa mattina, ha 

contattato il Responsabile del Distretto del Commercio per definire la conclusione dell’iter con gli 

Uffici della Regione. Si cercherà di includere più aziende possibili in questi percorsi ciclo turistici 

da progettarsi in collegamento con il distretto del commercio. 



Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i) 

 

Sindaco: cita l’intervento del Comune su Via Arzerini, effettuato senza l’intervento della Città 

Metropolitana.   

 

Consigliere Baldan: senza voler fare polemica con la minoranza evidenzia però la diversità di 

visione politica evidenziando che l’amministrazione ha assicurato una buona risposta alle esigenze 

del territorio.  Ritine che da questo rendiconto della gestione amministrativa del bilancio comunale 

bene emerga la loro moderata politica di sviluppo territoriale e residenziale. 

 

Sindaco: non essendoci ulteriori richieste di intervento, chiude il dibattito, ponendo ai voti la 

proposta; 

 

Ritenuta la proposta meritevole di approvazione. 

 

Con votazione dei numero 14 consiglieri presenti e votanti il cui esito, controllato dagli scrutatori, è 

il seguente: 

 

 Fav.: 11 

 Ast.: 3 (Ferrari; Compagno; Cacco) 

 Contr: 0 

 

 

Quindi 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

DELIBERA 

 

Di approvare, come approva, la su esposta proposta di deliberazione alla quale si richiama per 

relationem. 

 

Successivamente stante l’urgenza di provvedere in merito su proposta del Sindaco/Presidente 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

DELIBERA 
 

Di dichiarare con votazione, controllata dagli scrutatori favorevole unanime dei n. 14 consiglieri 

presenti e votanti  l’immediata eseguibilità del presente provvedimento ai sensi dell’art. 134 comma 

4° del D.lgs n. 267/2000. 

 

 

 

 

 



Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i) 

Letto, confermato e sottoscritto. 

 

Il Presidente 

 FUSATO ANTONIO 

 
Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs 82/2005  e s.m.i. 

Il  Segretario Comunale 

 DR. RANZA GIORGIO 

 
Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs 82/2005  e s.m.i. 

 

 

PARERI   (art. 49 D. Lgs. n. 267/200) 

 

Vista la proposta di deliberazione riguardante l’argomento di cui all’oggetto si esprime: 

PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA TECNICA 

 

 

Data: 23-04-2021 Il responsabile del servizio 

 Dr.ssa Mozzato Sandra 

 

 

Vista la proposta di deliberazione riguardante l’argomento di cui all’oggetto si esprime: 

PARERE:  Favorevole in ordine alla ATTEST. COPERTURA FINANZIARIA 

 

 

Data: 23-04-2021 Il responsabile del servizio 

  Dr.ssa Mozzato Sandra 

 

 


